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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá marketingovým mixem společnosti Miltra. V praktické části je

komplexně popsána tato společnost a jsou vyhodnoceny analýzy. V závěru práce jsou

uvedeny doporučení pro budoucnost této společnosti.
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ABSTRACT

The thesis deals with the marketing mixture of Miltra company. A total description of the

company and a evaluation of the analysis is described in the practical part. At the close of

the thesis there is the suggestion for the future of this company.
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ÚVOD

V současné době je marketingový mix jednou z nejdůležitějších součástí úspěšné firmy.

Proto je také tato práce zaměřená na již zmíněný marketingový mix a jeho analýzu. Tato

práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou část.

Teoretická část této práce popisuje marketingový mix, jeho strukturu, analýzu prostředí

a další pojmy s marketingem spojené. Dále je zde popsáno několik typů analýz, které se pro

analýzy marketingového mixu používají.

V praktické části je popsána společnost MILTRA B, s. r. o., jejíž marketingový mix bude

v závěru práce analyzován. Tato společnost je komplexně popsána v dílčích kapitolách,

a to od organizačního členění, přes distribuci až po jednotlivé produkty. Společnost Miltra

se zabývá zpracováním mléka a následnou výrobou mléčných produktů, z nichž jsou

některé exkluzivní na českém trhu. Z důvodu dodržení rozsahu bakalářské práce je detailně

popsán pouze jeden produkt.

Cílem této práce je, jak vyplývá z jejího názvu, analýza marketingového mixu již zmíněné

společnosti. Po analýze následuje její vyhodnocení a vytvoření návrhů na opatření pro tuto

konkrétní firmu.
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1 MARKETING A JEHO KONCEPCE

První kapitola je zaměřena na celkový popis marketingu a s ním spjatých koncepcí.

1.1 Podstata a vývoj marketingu

1.1.1 Podstata marketingu

„Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to,

co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných výrobků

s ostatními.“ [1]

„Marketing je funkcí podniku, která identifikuje nenaplněné potřeby a požadavky,

definuje a měří jejich velikost, určuje, kterým cílovým trhům může organizace nejlépe

sloužit, rozhoduje o patřičných výrobcích, službách, programech, které mají sloužit těmto

trhům, a vyzývá každého v organizaci k tomu, aby co nejlépe plnil přání zákazníků.

Ze společenského hlediska je marketing silou, která využívá průmyslové kapacity

společnosti k tomu, aby uspokojovala materiální a duchovní potřeby národa.“ [1]

1.1.2 Vývoj marketingu

„Marketingová filozofie je filozofií úspěšného podnikání, která se plně prosadila

ve vyspělých zemích na přelomu 70. a 80. let, a stává se podmínkou podnikatelského

úspěchu a hlavním prostředkem rozvoje trhu. Marketing je tedy podnikatelskou filozofií,

která vznikla jako rozšíření předchozích podnikatelských norem.“ [1]
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Významná data vývoje marketingu:

• 1902 – V tomto roce se na amerických univerzitách začal přednášet

marketing

• 1920 – V USA krystalizuje základní struktura marketingu jako praktické

činnosti

• 1924 – Vznik společnosti vyučující marketing a reklamu (NATMA)

• 1931 – Založena Americká marketingová společnost (AMS)

• Po r.1945 – Průnik marketingu do Evropy a také do Československa

po druhé světové válce

• 5.4.1966 – První konference o marketingu s mezinárodní účastí

• 20.2.1967 – Vznik České marketingové společnosti (ČMS)

• 1960 – Vydání časopisu marketing

• 1966-1967 – Marketing se stává učebním oborem na VŠE v Bratislavě

[2]

Marketing se postupně vyvíjel v několika koncepcích. Těmi jsou:

• Výrobní podnikatelská koncepce (1900 – 1920)

• Výrobková podnikatelská koncepce (1920 – 1930)

• Prodejní koncepce (1930 – 1950)

• Marketingová koncepce (1950 – 1960)

• Koncepce společenského marketingu (1960 – 1970)

• Sociálně ekologická marketingová koncepce (1970 – 1980)

• Sociálně – etická marketingová koncepce (polovina 80. let)

• Současný marketing

[1]
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Obr. č. 1 Základní pojmy marketingu [3]

1.2 Potřeby, požadavky a poptávka

1.2.1 Potřeby

Lidská potřeba je zapříčiněna pocitem nedostatku a tento nedostatek se snaží lidské

vědomí odstranit. Potřeby jednotlivých lidí, skupin i společností jsou různé a proto se tyto

potřeby člení dle několika hledisek do skupin. Jsou to například potřeby individuální

a společenské, dále zbytné a nezbytné, hmotné a nehmotné a také současné a budoucí. [1]

Potřeby, požadavky,

poptávka

Výrobky

Hodnota, cena a uspo-

kojení
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Směna a transakce
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1.2.2 Požadavky

Požadavek je touha po individuálním uspokojení lidských potřeb, které se v čase

mohou měnit či dále vyvíjet. [1]

1.2.3 Poptávka

Poptávka je schopnost konkrétních lidí zakoupit si specifický výrobek či službu.

Požadavek se přemění v poptávku, je-li podložen úmyslem koupě a schopností za tuto

koupi zaplatit. Zástupci na trhu by měli ovlivňovat poptávku tím, že nabídka bude pro

zákazníka přitažlivá, dostupná a snadno dosažitelná. [1]

1.3 Výrobky

Výrobkem nazýváme vše, co může uspokojit lidskou potřebu, zahrnujeme tedy zde

veškeré výrobky a služby. Výrobek bychom zařadili do hmotných produktů, službu naopak

do nehmotných. [1]

1.4 Hodnota, cena a uspokojení

1.4.1 Hodnota

Hodnota je odhad zákazníka, který udává vlastnosti výrobku a míru uspokojení jeho

potřeby daným výrobkem. Hodnota služby není tedy určována cenou, ale užitkem, který

zákazník touto službou získá. [1]

1.4.2 Cena

„Cena je peněžní částka, sjednaná při nákupu a prodeji zboží nebo zjištěná podle

zvláštního právního předpisu k jiným účelům než k prodeji.“ [4]
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 Cena je kombinací mnoha proměnných, kterými jsou kvalita, rychlost, značka,

distribuce, místo a konkurence. Klient potřebuje vědět, co je v dané ceně zahrnuto, potom

je ochoten zaplatit cenu, jež firma nastavila.

Cena je tedy v penězích vyjádřená směnná hodnota určité služby nebo výrobku.

Je to také indikátor kvality a modernosti výrobku. Cena naznačuje, jakou kvalitu má

zákazník od služby či výrobku očekávat. Zákazník má možnost srovnání ceny

s konkurencí. [5]

1.4.3 Uspokojení

Uspokojení zákazníka je míra naplnění jeho očekávání od dané služby nebo

výrobku. Pokud služba nebo výrobek zákazníkovo očekávání nesplní, je zákazník

nespokojen. [6]

1.5 Směna a transakce

1.5.1 Směna

Směna je jedním ze způsobů, jak lze získat produkt či službu, po které daná osoba

touží. Člověk tedy směnou získá za určitou protihodnotu to, po čem touží. Směna je

základním předpokladem pro vznik marketingu a musí být splněno pět podmínek,

aby se samotná směna mohla uskutečnit.

Tyto podmínky zahrnují:

• Nutnost alespoň dvou stran, jimiž jsou prodávající a kupující

• Vlastnictví jedné strany něčeho, co má hodnotu pro stranu druhou

• Schopnost komunikace a dodání obou stran

• Svoboda přijetí či odmítnutí nabídky obou stran

• Domněnka obou stran o vhodnosti jednání s druhou stranou

[1]
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1.5.2 Transakce

Proběhne-li směna, mluvíme o transakci. Transakce je tedy obchod s hodnotami

mezi dvěma stranami. Transakce zahrnuje alespoň dvě hodnotné věci, dohodnuté

podmínky, dobu a místo dohody. Marketing transakce je součástí vztahového marketingu,

jehož výsledkem je marketingová síť. Existují dva různé typy transakcí a těmi jsou peněžní

a naturální transakce. Peněžní transakce znamená, že jednou z hodnot jsou peníze,

naturální transakce je naopak směna zboží za zboží, zboží za službu nebo služby za službu.

[1]

1.6 Trhy

Trhem nazýváme spotřebitele nebo firmy, kteří mohou požadovat uspokojení své

individuální potřeby. Stejná osoba se stejnou potřebou se může v různých situacích

a za různých okolností chovat rozdílně. [7]

„Trh je soubor osob, které aktuálně nebo potenciálně uspokojují v určitých


[…]


• Ochota zaměstnanců ke změně

• Pozitivní hodnocení dodavatelů

• Přední příčky v prestižních soutěžích

• Nedostatečně silné postavení na trhu
ve smyslu vědomí o firmě, obchodní
značka

• Nedostatky v oblasti motivace
zaměstnanců

• Nízká trvanlivost některých výrobků
a s tím spojené vyjednávání
s velkoobchody

• Naplnění výrobních limitů některých
strojů

O

PŘÍLEŽITOSTI

T

HROZBY

• Rozšíření portfolia

• Aktivizace nových zákaznických
segmentů

• Rozvoj a využití nových
distribučních cest a metod
v obchodních činnostech

• Zvýšení zájmu o kvalitní potraviny u
zákazníků

• Lepší pozice u velkoodběratelů

• „Cenová válka“ o vstupní suroviny

• Nedostatek vstupních surovin
(nemoci krav, roční období)

• Příchod konkurenčních výrobků na
trh

• Tlak obchodních řetězců- poplatky

• Pokles kupní síly

• Platební morálka maloobchodů

• Kvalita parametrů vstupní suroviny
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4.2.1 Vyhodnocení SWOT analýzy

Jak vyplývá z tabulky SWOT analýzy, mezi silné stránky společnosti Miltra patří

její dlouholetá tradice, jedinečnost některých výrobků, jejich kvalita a pozitivní hodnocení

dodavatelů i veřejnosti. Naopak slabými stránkami je nedostatečné povědomí veřejnosti

o této značce, a také nízká trvanlivost výrobků Farmářské řady. Nízká trvanlivost těchto

výrobků souvisí také s těžší domluvou mezi Miltrou a velkoobchody, které tyto výrobky

dále prodávají. Nejslabší stránkou v současné době je však naplnění výrobních limitů

u některých strojů, což znamená, že firma nedokáže uspokojit aktuální poptávku trhu.

Jako příležitosti se pro společnost Miltra jeví rozšíření sortimentu výrobků,

oslovení dalších cílových skupin zákazníků, zvýšení zájmu široké veřejnosti o zdravou

výživu a kvalitní potraviny. Další příležitostí mlékárny Miltra je vydobytí si lepší pozice

u velkoodběratelů, čímž je myšleno například snižování poplatků a zpětných bonusů těmto

velkoodběratelům. Nedostatek vstupních surovin, konkurence a poplatky

obchodním řetězcům jsou hrozbami této společnosti, stejně tak, jako pokles zájmu

koncových zákazníků o jejich výrobky. Mezi neméně důležité hrozby lze zařadit dále

otázku platební morálky maloobchodů, jež výrobky Miltra odebírají a také kvalitu

parametrů vstupní suroviny (mléka), což je ovlivněno stravou krav, od kterých se mléko

získává.

4.3 Návrhy na zlepšení

Řešením nenaplněné poptávky po tekutých výrobcích Farmářské řady by bylo

vybudování nové linky či rozšíření linky stávající na plnění a balení těchto výrobků. Dále

by bylo vhodné upravit velikost etikety na lahvích zmiňovaných výrobků, aby tyto obaly

byly pro koncové zákazníky přitažlivější a srozumitelnější. S tímto souvisí také upevňování

značky Miltra na trhu. V současné době ještě není mlékárna Miltra na českém trhu tolik

v povědomí, jak by si představovala. Proto je důležité nepodceňovat podporu prodeje.

Pro podporu prodeje by společnost Miltra měla více využít možností Internetu.

Další formou podpory prodeje by mohlo být pořádání různých akcí pro širokou veřejnost.

Na těchto akcích by potencionální zákazníci byli seznámeni s problematikou zdravé výživy

a v této spojitosti také s produkty Farmářské řady. Tyto výrobky by mohli také ochutnat.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 66

Dalo by se přemýšlet také o spolupráci s veřejně známými osobnostmi, které se zdravou

výživou a zdravým životním stylem zabývají.

Dalším opatřením do budoucna by mohlo být také rozšíření sortimentu,

a to v oblasti jogurtů. Jak vyplývá z provedené BCG analýzy, ochucený tvaroh Miltráček

slaví na českém trhu úspěch. Nebylo by tedy od věci vytvořit nový produkt, například jak

už bylo řečeno, smícháním Farmářského zákysu a Farmářského tvarohu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 67

ZÁVĚR

Obsahem teoretické části této práce bylo seznámení se s problematikou

marketingového mixu a dalšími pojmy, jež jsou s marketingovým mixem více či méně

spojeny, uvedení poznatků z odborné literatury a popis struktury marketingového mixu.

Obsahem praktické části práce byl popis společnosti Miltra, její historie i současnosti,

organizační struktury, vnějšího i vnitřního prostředí, sortimentu i jednoho vybraného

výrobku. V této části práce byla provedena analýza všech výrobků společnosti Miltra a také

analýza marketingového mixu.

Cílem práce bylo provedení těchto analýz, jejich vyhodnocení a následné vytvoření

návrhů na zlepšení dosavadní situace této společnosti. Tyto návrhy jsou podrobně popsány

i odůvodněny v předchozí kapitole. Vymezený cíl práce byl splněn, což poukazuje na

ochotu pracovníků společnosti Miltra a také společnosti Outcomm, která se stará

o marketing.

V průběhu zpracování této práce bylo možno nahlédnout do praxe oboru marketing

a sledovat zaměstnance tohoto úseku, s jakými problémy se ve své práci potýkají, jakými

způsoby je řeší atd. Dalším velkým přínosem bylo získání či rozšíření poznatků

o marketingu, jeho jednotlivých součástí a jejich provázanosti.

Zpracování této práce mne bylo velkým přínosem do budoucího profesního

života. Jak se říká – „šedivá je teorie, zelený strom praxe“.
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