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Téma bakalářské práce: Analýza marketingového mixu společnosti MILTRA B,

s. r. o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor si vybral náročné téma své BP. Pracoval samostatně. BP je původním dílem Davida
Hubáčka. V teoretické části popisuje základní pojmy a metody zkoumání marketingového
mixu a je zpracována na dobré úrovni. Výběr literatury odpovídá typu práce. Praktická část
představuje zkoumanou společnost, dále je prováděna analýza mixu. Autor vychází
z praktické znalosti firmy, neboť v ní pracuje. Práce má tak i praktický dosah. Proto lze
očekávat, že navrhovaná opatření mohou být realizována. Práci je nutno vytknout problémy
s formální úpravou, které snižují přehlednost práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V teoretické části se zmiňujete o tom, že pro stanovení ceny je důležitá i analýza
konkurence. Popište ve zkratce konkurenční prostředí společnosti MILTRA B, s. r. o..

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 21. září 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně